Дело № 1-186/2023 г. (№) 

УИД 43RS0034-01-2023-001769-78 копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Слободской

Кировской области 15 ноября 2023 года

Слободской районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Кабаковой Г.Н.,

при секретаре Ковалевой Е.Е..,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Слободской межрайонной прокуратуры Русских Т.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Слободского офиса некоммерческой организации Кировской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., 

сурдопереводчика ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации по адресу : 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации ( далее - УК РФ),

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

В период времени с 23 часов 00 минут 10.08.2023 по 00 часов 50 минут 11.08.2023 ФИО1, проходя у торгового павильона по адресу: 

<

...>, нашел банковскую карту ПАО «ВТБ» с функцией бесконтактной оплаты №, оформленную на имя Потерпевший №1, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя последней в отделении «На Карла Маркса» филиала № ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>/А. Зная, что при оплате товара банковской картой с функцией бесконтактной оплаты введение пин-кода не требуется, решил с использованием указанной карты 

<

данные изъяты> похитить с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства путем бесконтактной оплаты товаров в различных торговых организациях.

Осуществляя задуманное, ФИО1 в период времени с 00 час. 50 мин. 11.08.2023 до 12 час. 50 мин. 13.08.2023, имея при себе указанную выше банковскую карту, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном выше банковском счете, действуя с единым преступным умыслом, поочередно проследовал в различные магазины и торговые организации, где в присутствии их сотрудников, которые не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счета, не поясняя последним, что банковская карта ему не принадлежит, оплатил найденной им банковской картой Потерпевший №1 покупки и совершил операции по оплате товаров в следующих магазинах и торговых организациях: 

- 11.08.2023 в 00 час. 50 мин. оплатил покупку товара на сумму 733 рублей 95 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>;

- 11.08.2023 в 01 час. 30 мин. оплатил покупку на сумму 290 руб. в кафе «Данар» по адресу: 

<

...>;

- 11.08.2023 в 11 час. 09 мин. оплатил покупку товара на сумму 30 руб. в магазине «Профи-свет» по адресу: 

<

...> д.78\1;

- 11.08.2023 в 18 час. 05 мин. оплатил покупку на сумму 111 рублей 88 копеек в магазине «Красное & Белое» по адресу: 

<

...>; 

- 11.08.2023 в 20 час. 00 мин. оплатил покупку на сумму 234 рубля 36 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>;

- 11.08.2023 в 20 час. 15 мин. оплатил покупку товара на сумму 301 рубль в баре «Бочка» по адресу: 

<

...>;

- 11.08.2023 в 20 час. 20 мин. оплатил покупку товара на сумму 149 рублей в кафе «Marshall Grill» по адресу: 

<

...>;

- 11.08.2023 в 21 час. 04 мин. и в 21 час.06 мин. оплатил покупки товара соответственно на суммы 420 рублей 65 копеек и 129 рублей в магазине «Красное & Белое» по адресу: 

<

...>;

- 11.08.2023 в 21 час. 56 мин. оплатил покупку а на сумму 42 рубля в баре «Бочка» по адресу: 

<

...>;

- 12.08.2023 в 00 час. 36 мин. оплатил покупку на сумму 410 рублей в кафе «Данар» по адресу: 

<

...>;

- 12.08.2023 в 19 час. 31 мин. оплатил покупку на сумму 529 рублей 94 копейки в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>;

- 12.08.2023 в 20 час. 37 мин. оплатил покупку товара на сумму 530 рублей в баре «KRN» по адресу: 

<

...>;

- 13.08.2023 в 00 час. 31 мин. и в 01 час. 45 мин оплатил покупки товара на суммы соответственно 369 рублей и 109 рублей в баре «Тот самый бар» по адресу: 

<

...>;

- 13.08.2023 в 02 час. 38 мин. оплатил покупку товара на сумму 264 рубля в баре «Бочка» по адресу: г. ФИО3, ул.. Профсоюзная, д.38;

- 13.08.2023 в 03 час. 41 мин., в 04 час. 06 мин. и в 04 час. 54 мин. оплатил покупки товара на соответственно на суммы 230 рублей, 230 рублей и 550 рублей в кафе «Мануфактура» по адресу: 

<

...>;

- 13.08.2023 в 12 час. 50 мин. оплатил покупку товара на сумму 150 рублей в загородном комплексе культурного центра отдыха «Рыба Пила» по адресу: 

<

...>, а всего совершил операции по оплате товаров с указанной карты и привязанного к ней вышеуказанного банковского счета в указанных магазинах и торговых организациях на общую сумму 5813 рублей 78 копеек, 

<

данные изъяты> похитив тем самым принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме.

Таким образом, ФИО1, действуя с единым корыстным преступным умыслом, в период времени с 00 часов 50 минут 11.08.2023 по 12 часов 50 минут 13.08.2023 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении «На Карла Маркса» филиала № ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>/А принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 5813 рублей 78 копеек, окончив свои преступные действия в загородном комплексе культурного центра отдыха «Рыба Пила» по адресу: 

<

...>. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 5813 рублей 78 копеек. 

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении преступления признал полностью. Полностью подтвердил в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании ( л. 

<

...> 199-201), из которых следует, что в ночь с 10.08.2023 на 11.08.2023 он нашёл банковскую карту банка ПАО «ВТБ» № на ул. Азина в г. Кирове. Понял, что на данной карте могут быть деньги и решил с её помощью делать покупки до 1000 рублей в разных торговых точках путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты. Так, он совершил хищение в г. Кирове путем покупки 11.08.2023 : в 00 час. 50 мин. на сумму 733,95 руб. в магазине «Магнит по ул. Комсомольская, д.19, в 01 час. 30 мин. на сумму 290 руб. в кафе «Данар» ул. Ленинградская, д.1/1, в 11 час. 09 мин. на 30 руб. в магазине «Профи-свет» ул. Московская, д.78\1, в 18 час. 05 мин. на 111,88 руб. в магазине «Красное & Белое» на ул. Василия Жуковского, д.6, в 20 час. 00 мин. на 234,36 руб. в магазине «Магнит» на ул. Баумана, д.5, в 20 час. 15 мин. на 301 руб. в баре «Бочка» по ул. Баумана. д.6 «а», в 20 час. 20 мин. на 149 руб. в кафе «Marshall Grill» на ул. Баумана, д.6 «а», в 21 час. 04 мин. на 420,65 руб. в магазине «Красное и Белое» по ул. Клубная, д.13, в 21 час. 06 мин. на сумму 129 руб. в магазине «Красное и Белое» по ул. Клубная, д.13, в 21 час. 56 мин. на 42 руб. в баре «Бочка» на ул. Профсоюзная, д.38, 

12.08.2023: в 00 час. 36 мин. на сумму 410 руб. в кафе «Данар» на ул. Ленинградская, д.1/1, в 19 час. 31 мин. на сумму 529,94 руб. в магазине «Пятёрочка» на ул. Лепсе, д.4, в 20 час. 37 мин. на сумму 530 руб. в баре «KRN» по ул. Романа Ердякова, д.50/1, 

13.08.2023: в 00 час. 31 мин. на сумму 369 руб. в баре «Тот самый бар» ул. Профсоюзная, д.44, в 01 час. 45 мин. на 109 руб. в этом же баре, в 02 час. 38 мин. на сумму 264 руб. в баре «Бочка» на ул. Профсоюзная, д.38, в 03 час. 41 мин. на сумму 230 руб. в кафе «Мануфактура» на ул. Заводская, д.41, в 04 час. 06 мин. в этом же кафе на 230 руб. и в 04 час. 54 мин. на 550 руб. 

Кроме того, 13.08.2023 в 12 час. 50 мин. он осуществил покупку на сумму 150 руб. в баре «Рыба Пила» по адресу: 

<

...>. Всего со счёта карты он похитил денежные средства на общую сумму 5813 рублей 78 копеек. Ущерб потерпевшей в ходе следствия возместил полностью.

Кроме собственного признания подсудимым своей вины, его виновность в содеянном полностью подтверждается следующей совокупностью собранных по настоящему делу и исследованных в судебном заседании доказательств: 

Так, из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.168-172) следует, что ФИО1 добровольно показал места, где он расплачивался с помощью банковской карты ПАО «ВТБ» № Потерпевший №1 в г. Кирове, а именно: в магазине «Магнит» ул. Комсомольская, д.19, в кафе «Данар» ул. Ленинградская, д.1/1, магазине «Профи-свет» на ул. Московская, д.78\1,в магазине «Красное и Белое» по адресу: ул. Василия Жуковского, д.6, в магазине «Магнит» на ул. Баумана, д.5; в баре «Бочка» на ул. Баумана. д.6 «а»; в кафе «Marshall Grill» по ул. Баумана, д.6 «а»; в магазине «Красное & Белое» на ул. Клубная, д.13; в баре «Бочка» на ул. Профсоюзная, д.38; в магазине «Пятёрочка» на ул. Лепсе, д.4; в баре «KRN» на ул. Романа Ердякова, д.50/1; в баре по ул. Профсоюзная, д.44; в кафе «Мануфактура по ул. Заводская, д.41. Кроме того, ФИО1 показал загородный комплекс «Рыба Пила» по адресу: 

<

...>, где он также расплатился найденной им банковской картой Потерпевший №1 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании ( л.д.65-67), следует, что у неё имелась банковская кредитная карта № Банка ВТБ (ПАО), банковский счет №, открытый в отделении банка по адресу: 

<

...>. 14.08.2023 она зашла в приложение «ВТБ», где в личном кабинете Банка ВТБ (ПАО) обнаружила операции, которые она не совершала, а именно: 11.08.2023 : в 00 час. 50 мин. покупка на сумму 733,95 руб. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 01 час. 30 мин. покупка на сумму 290 руб. в кафе «Данар» по адресу: 

<

...>, в 11 час. 09 мин. покупка на сумму 30 руб. в магазине «Профи-свет» по адресу: 

<

...> д.78\1, в 18 час. 05 мин. покупка на сумму 111,88 руб. в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, в 20 час. 00 мин. покупка на сумму 234,36 руб. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, в 20 час. 15 мин. покупка на сумму 301 руб. в баре «Бочка» по адресу: 

<

...>, в 20 час. 20 мин. покупка на сумму 149 руб. в кафе «Marshall Grill» по адресу: 

<

...>, в 21 час. 04 мин. покупка на сумму 420,65 руб. в магазине «Красное & Белое» по адресу: 

<

...>, в 21 час. 06 мин. покупка в этом же магазине на сумму 129 руб., в 21 час. 56 мин. покупка на 42 руб. в баре «Бочка» по адресу: 

<

...>, 12.08.2023: в 00 час. 36 мин. покупка на сумму 410 руб. в кафе «Данар» по адресу: 

<

...>, в 19 час. 31 мин. покупка на 529,94 руб. в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>, в 20 час. 37 мин. покупка на 530 руб. в баре «KRN» по адресу: 

<

...>, 13.08.2023 : в 00 час. 31 мин. покупка на 369 руб. в баре по адресу: 

<

...>, в 01 час. 45 мин. покупка на сумму 109 руб. в этом же баре, в 02 час. 38 мин. покупка на сумму 264 руб. в баре «Бочка» по адресу: 

<

...>, в 03 час. 41 мин. покупка на 230 руб. в кафе «Мануфактура» по адресу: 

<

...>, в 04 час. 06 мин. покупка на сумму 230 руб. в кафе «Мануфактура» по адресу: 

<

...>, в 04 час. 54 мин. покупка на сумму 550 руб. в этом же кафе, в 12 час. 50 мин. покупка на сумму 150 руб. в баре «Рыба Пила» по адресу: 

<

...>. Всего со счёта её карты были похищены денежные средства на общую сумму 5813 рублей 78 копеек. По данному факту она обратилась в полицию. В дальнейшем от сотрудников полиции узнала, что деньги похитил ФИО1 Последний полностью возместил причиненный ей ущерб добровольно.

Из показаний свидетеля Свидетель №1- оперуполномоченного УМВД России по г. Кирову-, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании ( л.д.116-118), следует, что 21.08.2023 года он в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>. изъял видеозаписи, на которых видно, как неизвестный мужчина расплачивается банковской картой Потерпевший №1 Данные видеозаписи им были изъяты электронный носитель CD-R диск и выданы следователю. 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.120-121) у свидетеля Свидетель №1 изъят CD-R диск с видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.123-124) следует, что осмотрены указанные выше видеозаписи, на которых видно, как мужчина, внешне похожий на подсудимого ФИО1, выбирает товар, после чего оплачивает его у кассы.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.14-15) подтверждается, что в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

...> имеются камеры видеонаблюдения, а так же платежные терминалы для безналичной оплаты.

Протоколами осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.18-19, 22-23, 26-27, 30-31, 35-36, 39-40, 44-45, 48-49, 51-52, 54-55) осмотрены соответственно : магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, кафе-бар «Бочка» по адресу: 

<

...>, бар «Тот самый бар» по адресу: 

<

...>, бар «Мануфактура» по адресу: 

<

...>, кафе «Данар» по адресу: 

<

...> д.1\1, магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>, гриль-бар «Marshal Grill» по адресу: 

<

...>, магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, бар «Бочка» по адресу: 

<

...>. Установлено, что все они оборудованы платежными терминалами для бесконтактной оплаты. В барах « Бочка» на ул. Профсоюзная, д.38 и ул. Баумана, д.6 «а», а так же в магазине «Магнит» на ул. Баумана, д.5 изъяты записи с камер видеонаблюдения, имеющихся в этих заведениях. 

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ( л.д.128-130),осмотрены: CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения в баре «Бочка» по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения в баре «Бочка» по адресу: 

<

...>. На всех записях видно, как человек, внешне похожий на подсудимого ФИО1, в указанных торговых точках расплачивается бесконтактным способом банковской картой именно в тот период времени, когда были совершены операции по банковской карте потерпевшей Потерпевший №1в этих же организациях.

Из протоколов осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.144-146, 140-142, 148-150) следует, что были осмотрены соответственно: загородной комплекс «Рыба Пила» по адресу: 

<

...>, бар «KRN» по адресу: 

<

...>, магазин «Профи-свет» по адресу: 

<

...>. В указанных торговых точках так же установлено наличие терминалов для оплаты банковской картой.

Списание денежных средств с банковской карты потерпевшей подтверждается выпиской по счету № ( л.д.75-82).

По заключению амбулаторной 

<

данные изъяты> экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.163-165) у ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Анализируя заключение амбулаторной 

<

данные изъяты> экспертизы, у суда не имеется оснований сомневаться в его достоверности, поскольку оно научно обоснованно, основано на материалах дела, медицинской документации и непосредственном обследовании самого ФИО1, поэтому суд признаёт его вменяемым.

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с банковского счета, действия его суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Квалифицирующий признак « с банковского счета» суд усматривает в том, что кража денежных средств на общую сумму 5813 рублей 78 копеек была совершена ФИО1 с банковского счета, на котором находились деньги потерпевшей Потерпевший №1, путем приобретения подсудимым товаров на указанную сумму в результате прикладывания им чипа бесконтактной оплаты, которым оснащена банковская карта потерпевшей, к терминалам оплаты, установленным в торговых точках г. Кирова и в загородном комплексе «Рыба Пила» по адресу: 

<

...>.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные личности подсудимого, который:

- согласно характеристике участкового уполномоченного полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.214),

- по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д.188),

- к административной ответственности за правонарушения в области общественного правопорядка не привлекался ( л. д.206),

- на учёте 

<

данные изъяты> не состоит ( л.д.207,209, 211-212), 

а так же влияние наказания ФИО1 на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признаёт: полное признание им своей вины в совершении преступления, чем он активно способствовал его раскрытию и расследованию (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), возмещение причиненного ущерба в полном объеме ( п. «к» ч.1 ст.61УК РФ), состояние физического и психического здоровья подсудимого ( 

<

данные изъяты>).

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения ФИО1 категории преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учётом изложенного, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории тяжких, обстоятельств его совершения, данных личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

Совокупность вышеназванных смягчающих наказание обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного санкцией п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд признает исключительными обстоятельствами в силу ст.64 УК РФ и считает возможным назначить наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Постановлением следователя процессуальными издержками признана сумма вознаграждения адвоката ФИО5 о, выплаченная за счёт средств федерального бюджета Российской Федерации за защиту интересов обвиняемого во время предварительного следствия, в размере 9510 рублей 40 копеек (л.д.234). Участие защитника в уголовном судопроизводстве для защиты интересов ФИО1 в соответствии с п.1 ст.51 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) является обязательным, от услуг защитника ФИО1 не отказывался. Вместе с тем, с учетом материального положения осужденного, который является 

<

данные изъяты>, на основании ч.6 ст.132 УПК РФ суд считает возможным освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в доход государства в связи с его имущественной несостоятельностью.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 10 000 ( десять тысяч) рублей в доход государства. 

Штраф подлежит перечислению: 

УФК по Кировской области (УМВД России по г. Кирову), ИНН 

<

***>, КПП 434501001, б/сч. 03100643000000014000, отделение ФИО3 банка России/УФК по Кировской области г. ФИО3, БИК 013304182, л/с 

<

***>, ОКТМО 33701000, КБК 18811603121010000140, УИН №.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч.6 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от уплаты в доход государства процессуальных издержек за участие адвоката в ходе предварительного расследования по назначению в сумме 9510 рублей 40 копеек в доход государства. 

Вещественные доказательства:

CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения бара «Бочка» по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения бара «Бочка» по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятёрочка»» по адресу: 

<

...>-хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий подпись Г.Н. Кабакова

Копия верна, судья